
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Gara telematica [G00817] - Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ex art. 
63, c. 2, lett. b), punto 2, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 per l’affidamento della fornitura 
annuale di prodotti infungibili QIAGEN - Modifica del contratto ai sensi dell’art. 106, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – CIG 84917150E7 – CUI F00422420588202000012



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: Gara telematica [G00817] - Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara ex art. 63, c. 2, lett. b), punto 2, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 per 
l’affidamento della fornitura annuale di prodotti infungibili QIAGEN - Modifica del contratto ai sensi 
dell’art. 106, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – CIG 84917150E7 – CUI 
F00422420588202000012

PREMESSO 

che, al fine di contribuire all'emergenza sanitaria internazionale riguardante il contenimento della 
diffusione del Coronavirus, la Direzione Aziendale ha ricevuto mandato dalla Regione Lazio per 
procedere alla ricerca del virus SARS2-COV attraverso l’evidenziazione del virus stesso su tamponi 
di origine umana con metodica real-time PCR, anche attivando un drive in presso l’Istituto;

che l’Ente fa parte del network ufficiale regionale denominato WGSNet, istituito con Deliberazione 
Regione Lazio G08714 del 30 giugno 2021, coordinato da INMI – Spallanzani;

che, dando esecuzione alle indicazioni regionali, con Deliberazione del Direttore Generale n. 461 del 
18 dicembre 2020, è stata disposta l’aggiudicazione della fornitura annuale di prodotti infungibili 
QIAGEN in favore dell’operatore economico QIAGEN srl, C.F. 13110270157 – con sede in Via 
Filippo Sassetti, 16 – 20124, Milano, per un importo di € 360.453,49+IVA;

che una parte rilevante dei prodotti oggetto della suddetta fornitura è utilizzata prevalentemente per 
attività di diagnostica molecolare e di sequenziamento massivo ed analisi bioinformatica, secondo 
standard internazionali;

PRESO ATTO

che, risultando in scadenza il contratto alla data del 2 febbraio 2022, con e-mail del 24 gennaio 2022 
è stato richiesto alla ditta QIAGEN srl la possibilità di prorogare il contratto, agli stessi patti, oneri e 
condizioni, per ulteriori 2 mesi, sino alla data del 1° aprile 2022;

che, con nota protocollo 1023/22 del 14 febbraio 2022, la ditta QIAGEN srl ha comunicato la propria 
disponibilità a prorogare per ulteriori mesi 2 il contratto di fornitura in oggetto, agli stessi patti, oneri 
e condizioni;

CONSIDERATO

che l’opportunità di prorogare tale contratto non altera la natura dello stesso;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

VISTO

l’art. 106, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Modifica di contratti durante il 
periodo di efficacia”, che al comma 1, dispone quanto segue:”[…] I contratti di appalto nei settori 
ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento 
nei casi seguenti: […]c) ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni[…]:1) la necessità di 
modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione 
aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto del contratto assumono 
la denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le predette circostanze può rientrare anche la 
sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti di autorità od enti 
preposti alla tutela di interessi rilevanti; 2) la modifica non altera la natura generale del contratto”;

DATO ATTO

che sussistono i presupposti giuridici per modificare il rapporto contrattuale,

PROPONE

1. di modificare il rapporto contrattuale avente ad oggetto la fornitura di prodotti infungibili QIAGEN 
in essere con l’operatore economico QIAGEN srl, CIG 84917150E7;

2. di dare atto che la modifica prevede la proroga del contratto, decorrente dalla data del 3 febbraio 
2022 e con termine il 1° aprile 2022, restando invariato l’importo di aggiudicazione della fornitura, 
pari ad € 360.453,49+IVA;

3. di dare atto che la citata modifica, disposta ai sensi dell’art. 106, comma 1, del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, non determina variazioni di spesa per l’ente, ma soltanto la prosecuzione del 
contratto in essere per ulteriori 2 mesi, al fine di esaurire la somma impegnata;

4. di comunicare all’operatore economico QIAGEN srl il contenuto del presente provvedimento;

5. di dare comunicazione del presente provvedimento alle competenti Autorità.

 
UO Acquisizione Beni e Servizi 

Il Dirigente 
  Dott.ssa Silvia Pezzotti  



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: Gara telematica [G00817] - Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara ex art. 63, c. 2, lett. b), punto 2, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 per l’affidamento 
della fornitura annuale di prodotti infungibili QIAGEN - Modifica del contratto ai sensi dell’art. 106, 
comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – CIG 84917150E7 – CUI 
F00422420588202000012

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UO Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Gara telematica [G00817] - Procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara ex art. 63, c. 2, lett. b), punto 2, del Decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 per l’affidamento della fornitura annuale di prodotti infungibili QIAGEN - 
Modifica del contratto ai sensi dell’art. 106, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
– CIG 84917150E7 – CUI F00422420588202000012”;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UO Economico Finanziaria;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Gara telematica [G00817] - Procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ex art. 63, c. 2, lett. b), punto 2, del Decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 per l’affidamento della fornitura annuale di prodotti infungibili 
QIAGEN - Modifica del contratto ai sensi dell’art. 106, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 – CIG 84917150E7 – CUI F00422420588202000012” sottoscritta dal Dirigente 
competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al 
preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di modificare il rapporto contrattuale avente ad oggetto la fornitura di prodotti infungibili QIAGEN 
in essere con l’operatore economico QIAGEN srl, CIG 84917150E7;

2. di dare atto che la modifica prevede la proroga del contratto, decorrente dalla data del 3 febbraio 
2022 e con termine il 1° aprile 2022, restando invariato l’importo di aggiudicazione della fornitura, 
pari ad € 360.453,49+IVA;

3. di dare atto che la citata modifica, disposta ai sensi dell’art. 106, comma 1, del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, non determina variazioni di spesa per l’ente, ma soltanto la prosecuzione del 
contratto in essere per ulteriori 2 mesi, al fine di esaurire la somma impegnata;

4. di comunicare all’operatore economico QIAGEN srl il contenuto del presente provvedimento;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

5. di dare comunicazione del presente provvedimento alle competenti Autorità.

IL DIRETTORE GENERALE 
     (Dott. Ugo Della Marta)


		2022-02-14T14:02:51+0000
	Firma applicativa


		2022-02-14T14:04:14+0000


		2022-02-14T15:01:49+0000


		2022-02-15T07:17:57+0000


		2022-02-15T16:40:25+0000


		2022-02-15T16:43:10+0000
	Firma applicativa


		2022-02-15T16:43:10+0000
	Firma applicativa




